УИД 76RS0016-01-2023-004423-05

Дело № 1-375/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи М.В. Чипиленко, 

с участием представителя государственного обвинения – помощника прокурора Дзержинского района г. Ярославля Паричевой Е.Д., 

подсудимого ФИО1,

защитника: Михайловской П.А., адвоката Коллегии адвокатов Ярославской области, предоставившей ордер №002585 от 28 августа 2023г,

представителя потерпевшего ФИО2,

при секретаре Косоуровой Ю.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ярославль 15 ноября 2023г материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, (под стражей не содержавшегося), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Постановлением Правительства РСФСР от 27.11.1991 № 25 «Об отнесении городов и районов Архангельской области к районам Крайнего Севера и местностям, приравненным к районам Крайнего Севера» с 01.01.1992 Плесецкий район Архангельской области отнесен к местности, приравненной к району Крайнего Севера.

ФИО1 в период времени с 05 августа 1977 по 19 июля 1998г, проходил службу по контракту в различных должностях в воинских частях, в том числе входивших в состав Северного флота. 

19 июля 1998г ФИО1 уволен с военной службы с зачислением в запас на основании подпункта «а» пункта 2 статьи 51 Закона Российской Федерации от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» в связи с организационно- штатными мероприятиями, с выслугой срока службы, дающей право на пенсию. 

Личное дело ФИО1 направлено в военный комиссариат Плесецкого района и города Мирный Архангельской области для постановки на воинский учет по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом срок его военной службы в районах Крайнего Севера составил 10 лет 28 суток, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22.09.1993 № 941 «О порядке исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсий, компенсаций и пособий лицам, проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо службу в органах внутренних дел, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семьям в Российской Федерации» (далее Постановление Правительства Российской Федерации от 22.09.1993 № 941) не дает право на пенсионное обеспечение с учетом соответствующего районного коэффициента. С расчетом выслуги лет на пенсию ФИО1 ознакомлен в установленном порядке 07 августа 1998г.

В соответствии со статьей 56 Закона Российской Федерации от 12.02.1993 № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органов уголовно - исполнительной власти, войсках Национальной гвардии Российской Федерации, и их семей» (далее Закон от 12.02.1993 № 4468-1) при переезде пенсионера на новое место жительства или место пребывания в пределах территории Российской Федерации выплата и доставка пенсии осуществляются по его новому месту жительства или месту пребывания в пределах территории Российской Федерации на основании пенсионного дела и документов регистрации по месту жительства или месту пребывания, выданных в установленном порядке органами регистрационного учета, а при отсутствии у пенсионера регистрации по новому месту жительства или месту пребывания на территории Российской Федерации - на основании его пенсионного дела и личного заявления с указанием места жительства или места пребывания.

В соответствии с абзацем 3 статьи 48 Закона от 12.02.1993 № 4468-1 и пунктом 16.1 Постановления Правительства Российской Федерации от 22.09.1993 № 941 размер пенсии с учетом соответствующего районного коэффициента сохраняется за пенсионерами из числа военнослужащих, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет и непосредственно перед увольнением проходивших военную службу (службу) в этих районах и местностях, где им была исчислена пенсия за выслугу лет с применением районного коэффициента, установленного в этих районах и местностях для военнослужащих и сотрудников, в случае их последующего выезда на новое постоянное место жительства в местности, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников районный коэффициент не установлен или установлен в меньшем размере.

В связи с тем, что ФИО1 прослужил в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях 10 лет 28 суток, то есть менее 15 и 20 лет в календарном исчислении, то он имел право на выплату пенсии с учетом районного коэффициента, где ему была исчислена пенсия за выслугу лет с применением районного коэффициента, установленного в этих районах и местностях только при условии проживания в местности, где ему была исчислена пенсия за выслугу лет с применением районного коэффициента.

Будучи осведомленным о порядке и условиях выплаты пенсии за выслугу лет, а также об отсутствии у него права на сохранение районного коэффициента при выезде на новое место жительства за пределы местности, где установлен соответствующий районный коэффициент, ФИО1 с корыстной целью решил совершить хищение денежных средств принадлежащих Министерству обороны Российской Федерации путем умолчания о факте выезда на постоянное место жительства за пределы местности, в которой установлена дополнительная мера социальной поддержки в виде районного коэффициента, и предоставлении заведомо ложных и недостоверных сведений о проживании в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

04 августа 1998г ФИО1 обратился в военный комиссариат Плесецкого района и города Мирный Архангельской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ему пенсии за выслугу лет с учетом районного коэффициента 1,2 как лицу, непосредственно перед увольнением проходившему военную службу районе Крайнего Севера и проживающему по адресу: 

<

адрес>.

При этом ФИО1 ознакомлен с условиями выплаты пенсии и с обстоятельствами, лишающими права на дальнейшее получение пенсии или влекущими уменьшение ее размера, а также дал обязательство сообщить об убытии на постоянное место жительства (пребывания) в другую область или государство, что подтверждается его подписью в указанном заявлении.

В период времени с 01 сентября 1998г по 31 августа 2019г военным комиссариатом Плесецкого района и города Мирный Архангельской области, ФИО1 назначена выплата пенсии за выслугу лет с учетом районного коэффициента 1,2.

В период времени с 03 февраля 2014г по 31 августа 2019г ФИО1 вопреки вышеуказанным требованиям законодательства, будучи зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, фактически проживал в 

<

...>, скрыв место своего проживания в целях обмана должностных лиц военного комиссариата по Плесецкому району и г. Мирный Архангельской области.

В связи с выездом на постоянное место жительства в г. Ярославль Ярославской области, не отнесенной законом к районам Крайнего Севера и приравненных к ним местностям, в указанный период времени ФИО1 утратил право на получение пенсии с применением районного коэффициента 1,2, поскольку убыл на постоянное место жительства в г. Ярославль Ярославская области, о чем военный комиссариат Плесецкого района и города Мирный Архангельской области не уведомил.

Таким образом, ФИО1 о своем убытии на постоянное место жительства в г. Ярославль, Ярославская область должностных лиц военного комиссариата Плесецкого района и города Мирный Архангельской области не уведомил, скрыв место своего фактического проживания в целях дальнейшего незаконного получения пенсии с применением районного коэффициента в размере 1,2.

Далее, 19 апреля 2019г ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение меры социальной поддержки в виде районного коэффициента, за счет необоснованного увеличения районного коэффициента как для лица, проживающего в районе крайнего севера и приравнённых к ним местностях, а так же в других местностях с неблагоприятными климатическими и экологическими условиями до 1,5 от суммы рассчитанной пенсии, путем предоставления в военный комиссариат Плесецкого района и города Мирный Архангельской области недостоверных сведений о якобы своем фактическом месте жительства и регистрации по адресу: Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>, при этом продолжая постоянно проживать по адресу: 

<

адрес>.

Далее, 27 августа 2019г ФИО1, осуществляя задуманное, действуя умышленно, с корыстной целью хищения денежных средств Министерства Обороны Российской Федерации, путем мошенничества с целью подтверждения переезда на якобы постоянное место жительства по адресу: Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>, снялся с регистрационного учета по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес> оформил регистрацию по адресу: Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>, хотя переезжать и проживать по указанному адресу не собрался. 

Вместе с тем, в период с 01 сентября 2019г по 27 декабря 2021г ФИО1, будучи зарегистрированным по адресу: Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>, фактически продолжал проживать в г. Ярославле, Ярославской области и обеспечивался военным комиссариатом Ненецкого автономного округа пенсионной выплатой с учетом районного коэффициента 1,5.

Таким образом, ФИО1 с целью хищения меры дополнительной социальной поддержки в виде районного коэффициента на 1,5 от суммы рассчитанной пенсии, начисляемой на период проживания в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях, предоставил в военный комиссариат Плесецкого района и города Мирный Архангельской области заведомо ложные сведения о намерении проживать по адресу: Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>. ФИО1 о своем убытии на постоянное место жительства в г. Ярославль, Ярославская область должностных лиц военного комиссариата Ненецкого автономного округа также не уведомил, скрыв место своего фактического проживания для получения пенсии применением районного коэффициента в размере 1,5.

Статьей 6 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 № 5242-I «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», пунктом 16 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 № 713, определено, что гражданин Российской Федерации, изменивший место жительства, обязан не позднее семи дней со дня прибытия на новое место жительства обратиться к лицу, ответственному за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия граждан с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, а в случаях, предусмотренных Законом и правилами регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, не посредственно в орган регистрационного учета с заявлением по установленной форме.

Проживая с 03 февраля 2014г по 27 декабря 2021г в 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 путем обмана пенсионного органа – военного комиссариата по Плесецкому району и г. Мирный Архангельской области, военного комиссариата Ненецкого автономного округа относительно места своего фактического проживания похитил при получении пенсии и дополнительной меры социальной поддержки в виде районного коэффициента, установленной в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.09.1993 № 941, Законом от 12.02.1993 № 4468-1, денежные средства в общей сумме 740 600 рублей 93 копейки, поступившие на принадлежащий ФИО1 счет №, открытый в подразделении Архангельского отделения № 8637 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>.

После зачисления указанных денежных средств ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими действиями Министерству Обороны Российской Федерации материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 740 600 рублей 93 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ.

По ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в судебном заседании оглашались показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования.

Из показаний ФИО1 усматривается, что вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, по существу предъявленного ему обвинения пояснил, что на учёте в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит. С предъявленным обвинением он полностью согласен. Действительно, в настоящее время он проживает в городе Ярославле, по адресу: 

<

адрес>, а регистрация у него по адресу: 

<

адрес>. По адресу регистрации частный дом, собственниками которого были родители его супруги. Действительно, в период с 05 августа 1977г по 19 июля 1998г он проходил военную службу по контракту в различных должностях в воинских частях на территории обслуживания ЗАТО Мирный. 19 июля 1998г он был уволен с военной службы с зачислением в запас, с связи с организационно- штатными мероприятиями на основании п. «а» части 2 статьи 51 Федерального закона «о воинской обязанности и военной службе», этой же датой он был исключен из списков личного состава воинской части 63703, с должности заместителя начальника команды, в звании майор, и снят со всех видов обеспечения. Его личное дело было направлено в военный комиссариат Плесецкого района Архангельской области для постановки на учет по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Общий срок военной службы в районах Крайнего Севера составил более 20 лет. Он знал, что в соответствии с действующим законодательством не дает права на пенсионное обеспечение с учетом соответствующего районного коэффициента при перемене места жительства. Ему было известно, что он имел право на выплату пенсии с учетом районного коэффициента в той местности, где ему была назначена и начислена пенсия по выслуге лет с применением районного коэффициента, установленного в этих районах и местностях, только при условии проживания в местности, где была назначена пенсия с применением районного коэффициента. Будучи осведомленным о порядке и условиях выплаты пенсии за выслугу лет, а также об отсутствии у него права на сохранение районного коэффициента при переезде на новое место жительство за пределы местности, где будет установлен понижающий районный коэффициент. 04 августа 1998г он обратился в военный комиссариат Плесецкого района и города Мирный Архангельской области, расположенный по адресу: 

<

адрес> заявлением о назначении ему пенсии за выслугу лет с учетом районного коэффициента 1,2 как лицу, непосредственно перед увольнением, проходившим военную службу в районах Крайнего Севера, и проживающего по адресу: 

<

адрес>. При написании заявления он был ознакомлен с условиями выплаты пенсии и обстоятельствами, лишающими права на дальнейшее получение пенсии или влекущими уменьшение ее размера. Кроме того, он сам собственноручно написал обязательство сообщить об убытии на постоянное место жительства (пребывания) в другую область или государство. С 01 сентября 1998г по 31 августа 2019г военным комиссариатом Плесецкого района и города Мирный Архангельской области, ему была назначена пенсия за выслугу лет, с учетом районного коэффициента 1.2. В период времени с 01 декабря 2021г по 30 марта 2013г он проживал в г. Ярославле. Находясь в г. Ярославле, в период времени с 03 декабря 2012г по 23 марта 2013г он устроился в ЗАО «Железобетон», в должности электромонтёра. Однако 23 марта 2013г он написал заявление об увольнении по собственному желанию в связи с п. 3 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса 

<

адрес>. После увольнения он сразу уехал в гор. Мирный Архангельской области, где стал проживать по адресу своей регистрации, а именно: 

<

адрес>. В 2014г он снова приехал в 

<

адрес>, и проживал у своей супруги по адресу: 

<

адрес>, где также временно зарегистрировался, и стал вести трудовую деятельность, а именно он работал в воинской части №, по адресу: 

<

адрес>, работал он в должности начальника отдела связи. Сколько точно он там работал, сказать не смог, но там он был трудоустроен несколько раз, так как увольнялся в связи с сокращением должностей. Таким образом, в период времени с 03 февраля 2014г по 31 августа 2019г он фактически проживал в г. Ярославле, о чем не уведомил должностных лиц военного комиссариата Плесецкого района и города Мирный Архангельской области. То есть в период времени с 03 февраля 2014г по 31 августа 2019г он фактически незаконного получал пенсию с применением районного коэффициента 1,2. 22 апреля 2013г он зарегистрировался по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем он решил увеличить размер районного конфидента с 1,2 до 1,5 в связи с чем 19 апреля 2019г обратился в военный комиссариат Плесецкого района и города Мирный Архангельской области с заявлением о направлении личного дела в военный комиссариат Ненецкого автономного округа, в связи с изменением постоянного места жительства и регистрации по адресу: Ненецкий Автономный округ, гор. Нарьян- Мар, ул. Морская, д. 25. Непродолжительное время он проживал по адресу: 

<

адрес>, так как еще раз уточнил, что это дом родителей его супруги, он там проживал, поддерживал дом, ремонтировал его. Признал, что проживание носило временный характер, а регистрация была формальной. 27 августа 2019г он обратился в военный комиссариат Ненецкого автономного округа, с заявлением о возобновлении пенсионных выплат с учетом районного коэффициента 1,5. В период времени с 01 сентября 2019г по 27 декабря 2021г, будучи зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, он периодически проживал в г. Ярославле, и обеспечивался военным комиссариатам Ненецкого автономного округа пенсионной выплатой с учетом районного коэффициента 1,5. О своем убытии должностных лиц он не уведомлял, скрывал свое постоянное место жительства, получая при этом пенсию с применением районного коэффициента. Признал, что незаконно получал социальные выплаты, о которых не сообщал должностным лицам, а именно пенсию с учетом районных коэффициентов 1,2 и 1,5. В январе 2021г он узнал, что его личное пенсионное дело можно перевести по временной регистрации по в г. Ярославль, так как постоянной регистрации у него не было. В связи с чем он обратился в военный комиссариат Архангельской области с заявлением о переводе его личного дела в г. Ярославль, где ему будут выплачивать пенсию без каких-либо надбавок. При написании заявления должностным лицам военного комиссариата Архангельской области переводе его личного дела стало известно о том, что он проживает в г. Ярославле уже длительное время. После проведенной проверки ему стало известно, что он незаконно получил 740 600 рублей 93 копейки из бюджета. Согласно решения 75 от 30 июля 2021 года у него удерживается переплата в размере 740 600 рублей 93 копейки по 20% ежемесячно от причитающейся ему пенсии. В настоящее время у него удержано уже более 100 000 рублей. Кроме того, пояснил, что квартира по адресу: 

<

адрес>, была приобретена братом его супруги, и оформлена на его супругу, в настоящее время данная квартира продана. Во время его проживания там, квитанции за коммунальные услуги получала и оплачивала его супруга. В настоящее время по адресу: 

<

адрес>, временно проживает племянник супруги, так как дом требует ремонта системы отопления. Когда он там проживал, то также периодически его ремонтировал. Денежные средства (пенсия) ему ежемесячно поступали и поступают на расчетный счет №, открытый в подразделении Архангельского отделения № 8637 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...>, на его имя. В содеянном раскаивается. Причиненный им ущерб Министерству обороны РФ возмещается им путем вычета у него задолженности из пенсии. Против удержания денежных средств с пенсии он не возражает (т. 2 л.д. 86-90, т. 3 л.д. 15-19).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме. В содеянном раскаивается. Имеет ряд хронических заболеваний.

Суд, выслушав доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты, находит, что вина подсудимого ФИО1 нашла свое полное подтверждение и доказана собранными по делу доказательствами.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО2, начальник юридического отдела Военного комиссариата Ярославской области, пояснил, что все документы, имеющиеся в материалах настоящего уголовного дела, были переданы военкоматом в следственных органы. Из указанных документов следует, что ФИО1, проживавшему в Северных регионах, начислялась пенсия в соответствии с коэффициентами. ФИО1 было известно, что в случае смены места жительства он должен будет сообщить в военный комиссариат по месту начисления этих пенсий. В военный комиссариат ЯО он поступил с долгом в размере 692 323, 67 рублей, проживая по настоящему месту жительства. В связи с чем у него стали удерживать денежные средства в связи со сменой места жительства. На сегодняшний день на основании решения у него производится удержание в размере 20% от дохода. Каких-либо претензий по данному вопросу ФИО1 не заявлял.

В судебном заседании свидетель ФИО9, супруга подсудимого, пояснила, что состоят с ФИО1 в браке с 1985г, проживали в г. Нарьян-Мар и в г. Ярославле. Супруга охарактеризовала с положительной стороны.

По ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в соответствии с правилами статьи 281 УПК РФ в судебном заседании оглашались показания свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №3, данных ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, специалиста управления безопасности Отделения №17 ПАО Сбербанк, усматривается, что в вышеуказанной должности работает более 2 лет. В ее должностные обязанности входит противодействие мошенническим операциям, сотрудничество с правоохранительными органами. По запросу следственного отдела ОМВД России по Дзержинскому городскому району по уголовному делу №, на основании постановления судьи Дзержинского районного суда г. Ярославля от 23 декабря 2022г у Свидетель №3 имеются сведения о поступлении денежных средств по расчетному счету открытого на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., № за период времени с 01 января 2014г по 01 февраля 2022г, которые она желает выдать (т. 2 л.д. 162-165).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 усматривается, что в его должностные обязанности входит назначение пенсии и контроль за их выплатами. В феврале 2022г в отдел социальных выплат Военного Комиссариата Ярославской области поступило личное дело ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указанное дело к ним поступило из Военного комиссариата Архангельской области. На момент поступления личного дела ФИО1, уже добровольно возмещал ущерб, а именно с августа 2021г он (Михович) добровольно возмещает по 20% от получаемой пенсии (т. 2 л.д. 73-76).

Также в судебном заседании исследовались письменные материалы дела, проверенные и исследованные в судебном заседании:

- протокол явки с повинной ФИО1 от 11 февраля 2023г, в котором он сообщает, что незаконно получал социальные выплаты, о которых умалчивал, а именно пенсию с северными районными коэффициентами 1,2 и 1,5 (надбавками), фактически проживая в г. Ярославле. Ущерб готов возместить в полном объеме (т. 1 л.д. 139-141);

- копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № 205 от 04 декабря 2012г, согласно которого с 04 декабря 2012г ФИО1 принят на работу в должности электромонтера в цех металлоконструкций ЗАО «Железобетон» (т. 2 л.д. 70);

- копия заявление ФИО1 от 01 апреля 2013г с просьбой уволить его с 23 марта 2013г по собственному желанию в связи с переездом на новое место жительства (т. 2 л.д. 71);

- копия приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении)трудового договора с работником (увольнении) № 355 от 01 апреля 2013г, согласно которого с ФИО1 расторгнут трудовой договор по инициативе работника, на основании п. 3 части 1 статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации. (т. 2 л.д. 72);

- протокол выемки от 12 декабря 2022г, согласно которого у свидетеля Свидетель №1 изъято личное дело на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 79-83);

- протокол осмотра предметов (документов) от 17 января 2023г и фототаблица к нему, согласно которого осмотрено личное дело АЯ-60063 на майора ФИО1. В ходе осмотра установлено, что объектом осмотра является личное дело АЯ-60063 на имя. На момент осмотра личное дело подшито в корочки красного цвета, на котором имеется тексте типографического происхождения, прочитанный как: АЯ-60063, воинское звание: майор, ФИО: ФИО1. При открытии личного дела в нем на момент осмотра находятся документы: Согласие на обработку персональных данных на 1 листе; Расчет на пенсию за выслугу лет на одном листе; Исчисление пенсии за выслугу лет на 1 листе; Исчисление пенсии за выслугу лет на 1 листе; Расчет на пенсию министерства обороны за выслугу лет на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 16.12.2021 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 10.09.2021 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 15.07.2019 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 10.09.2020 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 31.01.2018 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 16.12.2021 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 04.06.2020 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 20.03.2017 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 31.10.2019 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 25.02.2016 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 03.10.2019 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 04.09.2015 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 05.11.2014 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 14.02.2014 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 22.01.2013 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 23.10.2013 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 23.04.2012 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 24.04.2012 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 24.01.2012 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 14.05.2013 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 22.01.2013 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 07.04.2011 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 21.03.2011 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 13.09.2010 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 03.08.2009 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 06.02.2008 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 11.01.2008 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 15.01.2007 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 10.01.2006 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 25.02.2005 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 06.09.2004 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 12.09.2008 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 07.10.2003 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 09.12.2002 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 08.10.2002 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 09.11.2000 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 10.06.1999 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 09.04.1999 г. на 1 листе; Разрешение на мед. обслуживание от 20.08.1998 г. на 1 листе; Расчет коэффициента на 1 листе; Заявление о назначении пенсии ФИО1 от 07.08.1998 г.; 

Обязательство получателя пенсии, получающего пенсию за выслугу лет. Порядок выплаты пенсии мне известен. О всех изменениях, влияющих на размер пенсии, выплачиваемой мне или наступления обязательств, лишающих меня права на дальнейшее получение пенсии по линии МО, а именно: переезд на другое место жительства за пределы Архангельской области. Выезд за пределы Российской Федерации. Повторное определение на военную службу/ в т.ч. в органы МВД, налоговую полицию и др. ведомства/. Взятие под стражу или осуждение народным судом. Зачисление в дом-интернат на полное гособеспечение. Назначение пенсии от другого ведомства, а так же в случае оформления доверенности на получение моей пенсии другим лицам. Я незамедлительно сообщу в пенсионный отдел РВК. Пенсионер МО (подпись) Михович. 7 августа 1998 г. 

Расчет выслуги лет военнослужащего на пенсию, майор ФИО1 от 18 февраля 1998 г. на 1 листе; Выписка из приказа командира войсковой части 13991 № 102 от 13 мая 1998 года г. Мирный на 1 листе; Выписка из приказа главнокомандующего ракетными войсками от 24 апреля 1998 года № 0171 г. Москва; Расчетная книжка, оригинал; Выписка по лицевому счету – 

<

***> с октября – декабрь 1998 г. на 1 листе; Выписка по лицевому счету – 

<

***> с января – декабрь 1999 г. на 1 листе; Выписка по лицевому счету – 

<

***> с января – декабрь 2000 г. на 1 листе; Выписка по лицевому счету – 

<

***> с января – декабрь 2001 г. на 1 листе; Выписка по лицевому счету – 

<

***> с января – декабрь 2002 г. на 1 листе; Выписка по лицевому счету – 

<

***> за январь 2004 г. на 1 листе; Выписка по лицевому счету – 

<

***> с января – декабрь 2004 г. на 1 листе; Выписка по лицевому счету – 

<

***> с февраля – июль 2004 г. на 1 листе; 

Справка с места работы филиал ЗАО «Российская Горная Компания» в Архангельской области от 24 августа № 19/8 на 1 листе; Ксерокопия паспорта ФИО1 на 2 листах; Объяснительная от 30 августа 2004 г. на 1 листе; Заявление от 19.03.2009 г. на одном листе; Справка со школы № 12 г. мирный Архангельской области на ФИО21 ученика 4 «Б» № 378 от 18.03.09 г. на 1 листе; Справка с места работы ООО «ПСП Спецтехкомплект» о том что ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ г.р. не обеспечивался путевкой на оздоровительный отдых за счет ФСС от 19 марта 2009 г. № 131 на 1 листе; Справка с места работы Филиал № 9 ФКП «Управление торговли ЛенВО» дана ФИО5, о том что ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ г.р. не обеспечивался путевкой на оздоровительный отдых за счет ФСС от 19 марта 2009 г. № 475 на 1 листе; Ксерокопия Свидетельства о рождении ФИО27; Расчет на доплату пенсии пенсионеру МО РФ ФИО1 с 01.01.2009 г. по 31.12.2009 г. с извещением к поручению на единовременную выплату на 1 листе; Заявление на выдачу пенсионного удостоверения от 31.05.2010 г. на одном листе; Справка от МВД России Северное управление внутренних дел на транспорте ЛОВД на ст. Обозерская о регистрации в КУСП № 5 от 18.01.2010 г. по факту утраты сумки с документами ФИО1 на 1 листе; Ксерокопия паспорта ФИО1 на 1 листе; Ксерокопия СНИЛС ФИО1 на 1 листе Ксерокопия Свидетельства о рождении ФИО32 на одном листе; Объяснительная от 16.02.2010 г. на 1 листе; Выписка из лицевого счета за Январь – Март 2011 г. № лицевой карточки 5902091, пенсионное дело 2ма-32410 на 1 листе; Заявление от 15.02.2010 г. на 1 листе; Список № 22/71/7 к поручению сер.Л № 441723 от 11.-3.2011 на 1 листе; Расчет на доплату пенсии пенсионеру МО РФ ФИО1 с 01 января 2010 г. по 31 декабря 2010 г. с Извещением к поручению на единовременную выплату на 1 листе; Заявление от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Ксерокопия Свидетельства о заключении брака на 1 листе; Ксерокопия Свидетельства о рождении ФИО29. ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 листе; Ксерокопия Свидетельства о рождении ФИО6 А.В. ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 1 листе; Ксерокопия Трудовой книжки на 1 листе; Справка в отношении ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ г.р., из ПФР на 1 листе; Справка из ПФР в отношении ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 листе; Справка в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г., из ПФР на 1 листе; Справка из ФНС в отношении ФИО1 на одном листе; Выписка из лицевого счета застрахованного лица на 8 листах; Справка в отношении ФИО28 о том, что он учится в 7 «А» классе МОУ СОШ №29 на 1 листе; Справка в отношении ФИО7 о том, что является студентом 1-го курса магистратуры в ФГБОУ ВПО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева на одном листе; расчет на доплату пенсии пенсионеру МО РФ ФИО1 с 23.03.2011 г. по 30.04.2012 г. с Извещением к поручению на единовременную выплату на 1 листе; Ксерокопия Трудовой книжки на одном листе; Приказ о приеме работника на работу № 205 от 04.12.2012 г., на 1 листе; Справка от 24 декабря 2012 г. № 13-1324 о том, что ФИО30 студент 2 курса магистратуры ФГБОУ ВПО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, на 1 листе; расчет на переплату пенсии пенсионеру МО РФ ФИО1 с 1 января 2013 г. по 31 января 2013 г. на 1 листе; Извещение о разрешении № 1269189 на выплату пенсии пенсионеру Мо РФ, с указанием переплаты пенсии за январь 2013 г. на 1 листе; Разрешение на выплату пенсии А 1269189 на 1 листе; Заявление от 19.04.2013 г. на 1 листе; Уведомление о переводе пенсии по новому месту жительства на 1 листе; Заявление от 24.04.2019 г. на 1 листе; Ксерокопия паспорта на 1 листе; Ксерокопия паспорта на 7 листах; Ксерокопия СНИЛС на 1 листе; Межведомственный запрос на 1 листе; Адресная справка на 1 листе; Перевод выслуги лет из приравненных местностей в крайний север, пенсионер МО РФ ФИО1 на 1 листе; Запрос о проверке фактического проживания ФИО1 исходящий № 2МА-32410 от 03 июня 2019 г., на 1 листе; Ответ на запрос на 1 листе; Ответ на запрос от 13.06.2019 г. № СПО/1563, на 1 листе; Уведомление ФИО1 на 1 листе; Сопроводительное письмо на 1 листе; Заявление о продлении выплаты пенсии от 09.08.2019 г., на 1 листе; Сопроводительное письмо на 1 листе; Заявление от 27 августа 2019 г. на 1 листе; Объяснение от 27 августа 2019 г., на 1 листе; Маршрут-квитанция электронного билета на 1 листе; Ксерокопия паспорта на 2 листах; Сопроводительное письмо на 1 листе; Заявление от 27.08.2019 г. на 1 листе; Объяснение на 1 листе; Ответ на заявление на 1 листе; Расчет на доплату за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ производимую электронным реестром по пенсионному делу № 2МА-32410 на 1 листе; Сопроводительное письмо на 1 листе; Заявление о продлении выплаты пенсии на 1 листе; Запрос на 1 листе; Сопроводительное письмо на 1 листе; Заявление о продлении выплаты пенсии на 1 листе; Заявление на 1 листе; Ксерокопия Свидетельства о рождении ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 листе; Ксерокопия трудовой книжки на 3 листах; Справка о поступлении ФИО6 А.В. в ФГБОУ ВО «Ярославский государственный педагогический университет им. К. Д. Ушинского» на 1 листе; Справка № 3171/20 от 21.02.2020 г. из ОПФР по 

<

адрес> на 1 листе; Справка из ЕГРИП от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Справка о регистрации по месту жительства на 1 листе; Справка зарегистрированных лицах согласно домовой книге, на 1 лист; расчет на доплату за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ производимую электронным реестром по пенсионному делу № 2МА/32410 на 1 листе; Сопроводительное письмо на 1 листе; Сопроводительное письмо на 1 листе; Справка о поступлении ФИО6 А.В. в ФГБОУ ВО «ФИО4 государственный педагогический университет им. К. Д. Ушинского» на 1 листе; Сопроводительное письмо 1 листе; Заявление о продлении выплаты пенсии на 1 листе; Запрос на 1 листе; Ответ на Запрос на 1 листе; Выписка из приказа об отчислении из состава студентов ФГБОУ ВО «Ярославский государственный педагогический университет им. К.Д. Ушинского», на 1 листе; Расчет на доплату за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по пенсионному делу №МА-32410, на 1 листе; Сопроводительное письмо на 1 листе; Ответ на запрос на 1 листе; Выписка из приказа об отчислении из состава студентов ФГБОУ ВО «ФИО4 государственный педагогический университет им. ФИО15», на 1 листе; Сопроводительное письмо на 1 листе; Выписка из приказа об отчислении из состава студентов ФГБОУ ВО «ФИО4 государственный педагогический университет им. ФИО15», на 1 листе; Обязательство получателя пенсионных выплат на 1 листе; Согласие на обработку персональных данных в Вооруженных Силах Российской Федерации, на 1 листе, ФИО6 паспорта ФИО6 В.Н. на 4 листах ФИО6 паспорта ФИО6 Т.Н. на 2 листах; Реквизиты банка для рублевых переводов на 1 листе; Уведомление о начислении единовременной выплаты на 1 листе; Почтовый конверт 1 экземпляр; Запрос на 1 листе; Ответ на запрос на 1 листе; Заявление о продлении выплаты пенсии на 1 листе; ФИО6 паспорта РФ и ФИО6 на одном листе; Копия посадочного талона на 1 листе; Сопроводительное письмо на 1 листе; Сведения о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица на 8 листах; Межведомственный запрос на 1 листе; Сопроводительное письмо на 1 листе; Сведение о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица на 2 листах; Запрос на 1 листе; Ответ на запрос на 1 листе; Расчет на переплату пенсии пенсионеру МО РФ ФИО3 на 2 листах; Разрешение на мед. обслуживание от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе в количестве 12 штук; Запрос от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Решение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Уведомление на 1 листе; Уведомление Запрос от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Ответ на запрос исх. № СПО/2264 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Запрос исх. №МА/32410 /3/2384 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Справка ответ исх. № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Заявление от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Заявление о продление выплаты пенсии на 1 листе; ФИО6 паспорта на 1 листе; ФИО6 электронного биле на 1 листе; Копия посадочный талон на листе; Уведомление №о предоставлении путевки в санаторно-курортное учреждение Министерства обороны Российской Федерации на 1 листе; Ответ на заявление на 1 листе; Копия Маршрут-квитанция электронного билета на 1 листе; Ответ на заявление на 1 листе; Ответ на заявление на 2 листах; Запрос от ДД.ММ.ГГГГ исх. №МА/32410/3/2383 на 1 листе; Сопроводительное письмо на 1 листе; Заявление от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Лицевой счет за 2019 г. на 1 листе; Лицевой счет на за 2020 год на 1 листе; Лицевой счет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; Карточка 2021 учета переплат и незаконно полученных сумм пенсий (пособий, компенсаций) по пенсионному делу №МА/32410 на 1 листе; Лицевой счет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; Карточка 2022 учета переплат и незаконно полученных сумм пенсий (пособий, компенсаций) по пенсионному делу №МА/32410 на 1 листе; Уведомление на 1 листе; Уведомление о направлении распоряжения на единовременную выплату на 1 листе; Сопроводительное письмо к пенсионному делу на 1 листе; Сопроводительное письмо на 1 листе; Заявление-обязательство от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Согласие гражданина, обратившегося в Центр социального обеспечения ФИО4 

<

адрес>, на обработку персональных данных, получении персональных данных от третьих лиц, на передачу персональных данных третьей стороне от ДД.ММ.ГГГГ и Ознакомление на 1 листе; ФИО6 паспорта гражданина РФ и ФИО6 на 1 листе; Справка от ДД.ММ.ГГГГ № Б/Н на 1 листе; Реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту № и объяснительная на 1 листе; Свидетельство 3206 о регистрации по месту пребывания на 1 листе; Распоряжение на 1 листе; Послужной список ФИО3 ФИО8 номер П-295694 на 6 листах; Автобиография от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Автобиография на курсанта-выпускника Полтавского высшего ФИО4 командного училища связи ФИО3 на 1 листе; Автобиография от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; Автобиография от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах Автобиография от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; Автобиография от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; Автобиография от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; Опись аттестационных материалов ФИО8 дела на тов. ФИО6 В.Н. на 1 листе; Аттестация на курсанта ФИО6 В.Н. на 21 листе; Опись дополнительных материалов ФИО8 дела на тов. ФИО6 В.Н. на 1 листе; Аттестат о среднем образовании на 1 листе; Выписка из зачетной ведомости на 1 листе; Выписка из приказа командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе; Копия диплома на 1 листе; Выписка из приказа командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе; Выписка из приказа командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе; Выписка из приказа командира войсковой части 30107 от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе; Выписка из приказа командира войсковой части 35547 от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе; контракт о прохождении службы на 1 листе; Выписка из приказа командира войсковой части 63703 от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе; Справка № на 1 листе; Лист учета проведения бесед с офицерами в связи с предстоящим увольнением с действительной ФИО4 службы на 1 листе; Выписка из приказа командира войсковой части 63703 от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе; Расчет выслуги лет военнослужащего на пенсию на 1 листе; Рапорт на 1 листе; Справка № на 1 листе; Лист бесед проведенных с офицерами в связи с предстоящим увольнением с действительной ФИО4 службы на 1 листе; Уведомление о назначении пенсии на 1 листе; Уведомление на 1 листе; Запрос на 1 листе; Уведомление на 1 листе; Уведомление на 1 листе; Уведомление на 1 листе; Сопроводительное письмо на 1 лист; Сопроводительное письмо на 1 листе; Ответ на запрос на 1 листе; Сопроводительное письмо на 1 листе; Сопроводительное письмо на 1 листе; Заявление от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Заявление от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Справка 3621 от ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление на 1 листе; Справка о проверке фактического проживания пенсионера Мо РФ ФИО6 В.Н. на 1 листе; Сопроводительное письмо на 1 листе; Заявление на 1 листе; Заявление на 1 листе; Уведомление на 1 листе; Запрос на 1 листе; Уведомление на 1 листе; Справка с расчетом на 1 листе; Почтовый конверт 1 экземпляр; Заявление на 1 листе; Копия свидетельства о заключении брака на 1 листе; Справка на 1 листе; Сопроводительное письмо на 1 листе; Сопроводительное письмо на 1 листе; Уведомление на 1 листе; Заявление на 1 листе; Заявление на 1 листе; Заявление на 1 листе; Сопроводительное письмо на 1 листе; Уведомление на 1 листе; Сопроводительное письмо на 1 листе; Сопроводительное письмо на 1 листе; Уведомление на 1 листе; Уведомление на 1 листе; Запрос на 1 листе; Сопроводительное письмо на 1 листе; Заявление на й листе; Копия паспорта на 4 листах; Копия свидетельства о заключении брака на 1 листе; Уведомление о начислении единовременной выплаты на 1 листе; Подтверждение о получении пенсионного дела и проверке правильности произведенных выплат на 1 листе; Распоряжение об удержании излишне выплаченных сумм на 1 листе; Уведомление о назначении пенсии на 1 листе. Впоследствии ФИО8 дело признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 105-110, 111-156);

- протокол выемки от 24 января 2023г, согласно которого у свидетеля Свидетель №3 изъяты сведения о поступлении денежных средств по расчетному счету ФИО1, за период времени с 01 января 2014г по 01 февраля 2022г на 55 листах (т. 2 л.д. 168-172);

- копия заявление ФИО1 от 27 января 2014г с просьбой принять его на работу на должность начальника отделения связи ВЧ 34926 с 03 февраля 2014г (т. 2 л.д. 179);

- копия выписки из приказа командира воинской части № 34926 от 03 февраля 2014г № 8, согласно которой ФИО1 принят на должность начальника отделения связи воинской части 34926 с 03 февраля 2014г (т. 2 л.д. 180); 

- копия заявление ФИО1 от 25 апреля 2018г с просьбой уволить его с 28 апреля 2018г по собственному желанию (т. 2 л.д. 181);

- копия выписки из приказа командира воинской части № 34926 от 28 апреля 2018г № 75, согласно которой ФИО1 расторгнут трудовой договор по инициативе работника на основании пункта 3 части 1 статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации, с 28 апреля 2018г (т. 2 л.д. 182);

- протокол осмотра предметов (документов) от 19 мая 2023г и фототаблица к нему, согласно которого осмотрены сведения о поступлении денежных средств по расчетному счету ФИО1 за период времени с 01 января 2014г по 01 февраля 2022г на 55 листах. В ходе осмотра установлено, что объектом осмотра является бумажный конверт, на момент осмотра который повреждений не имеет. В ходе осмотра конверта из него извлечено 55 прошитых листов формата А4, на которых содержится информация из ПАО Сбербанк. А именно банк сообщает, что предоставляется выписка за период с 01 января 2014г по 01 февраля 2022г по счету № открытому 07.11.2008 в ОСБ/ВСП 8637/268 на имя ФИО1, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес> Из содержания выписки следует, что на счет № были поступления денежных средств в виде зачисления пенсии: 04.02.2014 в размере 30328 рублей 26 копеек; 04.03.2014 в размере 30328 рублей 26 копеек; 02.04.2014 в размере 30328 рублей 26 копеек; 30.04.2014 в размере 30328 рублей 26 копеек; 03.06.2014 в размере 30328 рублей 26 копеек; 02.07.2014 в размере 30328 рублей 26 копеек; 04.08.2014 в размере 30328 рублей 26 копеек; 02.09.2014 в размере 30328 рублей 26 копеек; 02.10.2014 в размере 31373 рубля 70 копеек; 06.11.2014 в размере 31373 рубля 70 копеек; 02.12.2014 в размере 31373 рубля 70 копеек; 18.12.2014 в размере 31373 рубля 70 копеек; 03.02.2015 в размере 31373 рубля 70 копеек; 03.03.2015 в размере 31373 рубля 70 копеек; 01.04.2015 в размере 31373 рубля 70 копеек; 29.04.2015 в размере 31373 рубля 70 копеек; 02.06.2015 в размере 31373 рубля 70 копеек; 02.07.2015 в размере 31373 рубля 70 копеек; 04.08.2015 в размере 31373 рубля 70 копеек; 02.09.2015 в размере 31373 рубля 70 копеек; 02.10.2015 в размере 33727 рубля 25 копеек; 03.11.2015 в размере 33727 рубля 25 копеек; 02.12.2015 в размере 33727 рубля 25 копеек; 22.12.2015 в размере 33727 рубля 25 копеек; 02.02.2016 в размере 35075 рублей 73 копеек; 02.03.2016 в размере 35075 рублей 73 копеек; 01.04.2016 в размере 35075 рублей 73 копеек; 27.04.2016 в размере 35075 рублей 73 копеек; 31.05.2016 в размере 35075 рублей 73 копеек; 01.07.2016 в размере 35075 рублей 73 копеек; 02.08.2016 в размере 35075 рублей 73 копеек; 01.09.2016 в размере 35075 рублей 73 копеек; 03.10.2016 в размере 35075 рублей 73 копеек; 02.11.2016 в размере 35075 рублей 73 копеек; 01.12.2016 в размере 35075 рублей 73 копеек; 21.12.2016 в размере 35075 рублей 73 копеек; 23.01.2017 в размере 5000 рублей; 01.02.2017 в размере 36479 рублей 76 копеек; 03.03.2017 в размере 36479 рублей 76 копеек; 31.03.2017 в размере 36479 рублей 76 копеек; 02.05.2017 в размере 36479 рублей 76 копеек; 01.06.2017 в размере 3864 рубля 70 копеек; 01.06.2017 в размере 36479 рублей 76 копеек; 03.07.2017 в размере 36479 рублей 76 копеек; 03.08.2017 в размере 36479 рублей 76 копеек; 04.09.2017 в размере 36479 рублей 76 копеек; 02.10.2017 в размере 36479 рублей 76 копеек; 02.11.2017 в размере 36479 рублей 76 копеек; 04.12.2017 в размере 36479 рублей 76 копеек; 20.12.2017 в размере 37938 рублей 96 копеек; 05.02.2018 в размере 37938 рублей 96 копеек; 05.03.2018 в размере 37938 рублей 96 копеек; 04.04.2018 в размере 37938 рублей 96 копеек; 26.04.2018 в размере 37938 рублей 96 копеек; 04.06.2018 в размере 37938 рублей 96 копеек;

29.06.2018 в размере 37938 рублей 96 копеек; 01.08.2018 в размере 37938 рублей 96 копеек; 31.08.2018 в размере 37938 рублей 96 копеек; 01.10.2018 в размере 37938 рублей 96 копеек; 01.11.2018 в размере 37938 рублей 96 копеек; 03.12.2018 в размере 37938 рублей 96 копеек; 19.12.2018 в размере 37938 рублей 96 копеек; 05.02.2019 в размере 37938 рублей 96 копеек; 05.02.2019 в размере 21344 рублей 00 копеек; 01.03.2019 в размере 37938 рублей 96 копеек; 29.03.2019 в размере 37938 рублей 96 копеек; 29.04.2019 в размере 37938 рублей 96 копеек; 30.05.2019 в размере 37938 рублей 96 копеек; 28.06.2019 в размере 37938 рублей 96 копеек; 30.07.2019 в размере 25292 рубля 64 копейки; 28.08.2019 в размере 25292 рубля 64 копейки; 30.09.2019 в размере 26911 рубль 02 копейки; 01.11.2019 в размере 26911 рубль 02 копейки; 05.11.2019 в размере 40366 рублей 53 копейки; 05.11.2019 в размере 13455 рублей 51 копейка; 29.11.2019 в размере 40366 рублей 53 копейки; 18.12.2019 в размере 40366 рублей 53 копейки; 31.01.2020 в размере 36724 рубля 60 копеек; 31.01.2020 в размере 40366 рублей 53 копейки; 27.02.2020 в размере 40366 рублей 53 копейки; 31.03.2020 в размере 40366 рублей 53 копейки; 17.04.2020 в размере 40366 рублей 53 копейки; 01.06.2020 в размере 40366 рублей 53 копейки; 08.06.2020 в размере 25922 рубля 82 копейки; 30.06.2020 в размере 40366 рублей 53 копейки; 31.07.2020 в размере 40366 рублей 53 копейки; 01.09.2020 в размере 40366 рублей 53 копейки; 01.10.2020 в размере 41579 рублей 07 копеек; 30.10.2020 в размере 41579 рублей 07 копеек; 01.12.2020 в размере 41579 рублей 07 копеек; 18.12.2020 в размере 41579 рублей 07 копеек; 29.01.2021 в размере 41579 рублей 07 копеек; 01.03.2021 в размере 41579 рублей 07 копеек; 01.03.2021 в размере 27233 рубля 90 копеек; 01.04.2021 в размере 41579 рублей 07 копеек; 28.04.2021 в размере 41579 рублей 07 копеек; 01.07.2021 в размере 41579 рублей 07 копеек; 02.08.2021 в размере 33263 рубля 26 копеек; 01.09.2021 в размере 33263 рубля 26 копеек; 01.11.2021 в размере 34495 рублей 26 копеек; 01.12.2021 в размере 34495 рублей 26 копеек; 20.12.2021 в размере 23096 рублей 71 копейка. Впоследствии сведения о поступлении денежных средств по расчетному счету ФИО1 признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 2 л.д. 194-198, 199-225).

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в объеме, указанном в приговоре. Система взаимодополняющих доказательств, собранных в соответствии с уголовно-процессуальным законом и исследованных в судебном заседании позволяет суду с достоверностью установить фактические обстоятельства дела, изложенные в приговоре. 

За основу обвинительного приговора суд берет показания представителя потерпевшего ФИО2, свидетеля ФИО34, данных ими в ходе судебного заседания, свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №3, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания, которые достаточно подробно изложены в описательной части приговора и соответствуют письменным материалам дела. 

Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных потерпевшего или свидетелей в исходе дела либо об оговоре ими подсудимого ФИО1 в представленных материалах не содержится. Не представлены такие данные, основания и стороной защиты. Существенных противоречий показания потерпевшего и свидетелей не содержат. 

У суда отсутствуют основания не доверять вышеприведенным показаниям потерпевшего и свидетелей, поскольку данные показания стабильны, последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе и с письменными материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании. Судом не установлено существенных противоречий в показаниях потерпевшего и свидетелей, данных ими в ходе судебного заседания и в ходе предварительного следствия. 

Доказательства, собранные в ходе расследования настоящего уголовного дела, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности достаточны для признания подсудимого виновным, в совершении инкриминируемого ему преступления. Каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона при сборе и закреплении доказательственной базы в ходе судебного заседания не установлено. 

В основу приговора суд закладывает показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании. В ходе предварительного расследования ФИО1 допрашивался в присутствии защитника, после разъяснения всех прав и ст.51 Конституции РФ, данный протокол подсудимым был подписан, каких-либо замечаний, несогласия с обстоятельствами, изложенными в протоколе, ФИО1 не высказал.

При установленной вине суд квалифицирует действия ФИО1 по части 3 статьи 159.2 УК РФ, так как он совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1, ранее не судимого, полностью признавшего свою вину, в содеянном раскаявшегося; на учетах в у врачей-нарколога и психиатра не состоящего (т. 3 л.д. 32, 33, 35, 36, 37); удовлетворительно характеризуемого по месту жительства начальником УУПиПДН ОМВД России по Дзержинскому городскому району г. Ярославля (т. 3 л.д. 40). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и его близких родственников, а также в соответствии с пунктами «и» «к» части 1 статьи 61 УК РФ – явку с повинной (т. 1 л.д. 139-141), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением.

В соответствии со статьями 6, 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Поэтому суд при назначении наказания подсудимому руководствуется объективной оценкой, как совершенного преступления, так и личности подсудимого, также учитывает, как назначенное наказание повлияет на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, на его социальное и имущественное положение.

Имеющиеся по делу установленные данные личности подсудимого, его возраст, поведение во время и после совершения общественно – опасного деяния, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, и иные конкретные обстоятельства дела, форма вины, мотивы и способ совершения преступления, по мнению суда, не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновности лица, а потому при назначении наказания суд не находит оснований для применения положений, предусмотренных статьей 64 УК РФ, а все смягчающие наказание обстоятельства, перечисленные в описательно – мотивировочной части приговора учтены судом в полной мере при назначении наказания в рамках санкции, предусмотренной частью 3 статьи 159.2 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд применяет правила части 1 статьи 62 УК РФ, поскольку при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» «к» части 1 статьи 61 УК РФ, отсутствуют отягчающие обстоятельства.

Также с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО1 суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания им наказания, с применением при назначении наказания правил статьи 73 УК РФ. 

Также суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией части 3 статьи 159.2 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств совершения преступления, суд не находит оснований для назначения наказания подсудимому ФИО1 в виде принудительных работ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде Одного года лишения свободы. 

На основании статьи 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком Десять месяцев.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию Федеральной службы исполнения наказаний по месту жительства периодичностью 1 раз в месяц в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, не менять места жительства без уведомления на то специализированных государственных органов, ведающих исполнением наказания. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу:

- сведения о поступлении денежных средств по расчетному счету ФИО1 за период времени с 01 января 2014г по 01февраля 2022г на 55 листах, хранящиеся при материалах дела, хранить в уголовном деле;

- личное дело № АЯ-60063 на имя ФИО1, возращенное свидетелю Свидетель №1, оставить у свидетеля Свидетель №1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г. Ярославля в течение 15 дней со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, но с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Для участия в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать о своем желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора, или жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление, в течение 15 суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в Дзержинский районный суд г. Ярославля в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы либо возражений на представление или жалобы других лиц. 

Судья М.В. Чипиленко